præcedere Sacerdotes in regno Dei, quia prædicationi Johannis fidem habentes penitentiam egerunt. Quidam verò per *regnum Dei* intelligunt *regnum gloriæ*, quo sensu hæc vox accipitur Matth. 5. v. 20. cap. 7. v. 21. cap. 8. v. 11. &c. quâ ratione hic foret verborum Christi sensus, publicani & meretrices aliquando regni & gloriæ cœlestis erunt participes, (unde Erasmus reddidit in futuro, *præcedentem*) intelliguntur enim ejusmodi publicani & meretrices, non qui tales adhuc sunt, sed qui tales olim fuerunt, juxta quam phrasin Matth. 11. v. 5. *cæci dicuntur videre, claudi ambulare, surdi audire, &c.* Sed potest utraque significatio optimè conjungi. *Præcedunt vos Publicani & meretrices* in Ecclesia militante per penitentiam & fidem; in Ecclesia triumphante per gloriam, quia regnum gratiæ sive Ecclesiæ in his terris est quasi *αἰὲς ὑποῦν καὶ πρῶτον* ad regnum gloriæ sive in Ecclesiam triumphantem. Qui in hac vita est verum veræ Ecclesiæ membrum, & in vera fide usque ad finem perseverat, is aliquando erit membrum Ecclesiæ triumphantis, & hæres regni cœlestis. Quidam addunt tertiam significationem, quâ *regnum Dei* accipitur pro ipso Christo, quo sensu intelligunt dictum Matth. 12. 27. *Si in Spiritu Dei ejectionem demonia, regnum Dei pervenit ad vos.* Dicerentur igitur publicani præcedere Sacerdotes in regno Dei, quia in agnitione Christi eos præcedebant, ac pro Messia eum recipiebant, quem Sacerdotes repudiabant. Sed regnum Dei distinctum est à Christo regni illius auctore & datore, ac proinde significatio hæc non est satis commoda. Tostatus per *regnum cœlorum* *μετανοητικῶς* intelligit merita, quibus pervenitur in regnum cœlorum, ut sit sensus: *præcedunt vos in regnum cœlorum, id est, habent majora merita ad vitam æternam, quam vos.* Sed & merita & significatio illa regni cœlorum Script. Sacre penitus sunt ignota, potius enim ex pumice aquâ, quam ex loco Joh. 17. v. 3. quem Tostatus adducit, significationem illam quispiam elicere poterit. Quod autem publicani & meretrices dicuntur Sacerdotes & Scribas *πρῶτον*, sive *præcedere in regnum Dei*, id quidam accipiunt *potentialiter*, quod possint ipsos antevertere, quo sensu videtur Lutherus in Germanica versione hanc phrasin expressisse: *Die mögen wol the ins Himmelreich kommen denn ihr: addit enim in glossa marginali: longè possibilis est meretrices & notorios peccatores salvari, quam superbos sanctulos: illi enim tandem coguntur sentire sua peccata, hi verò in persuasionem propriæ sanctitatis moriuntur, nisi mirabili modo convertantur.* Sed ex subjecta ratione apparet, de actuali, ut sic loquar, præcedentia hæc verba commodius accipi, dicuntur enim publicani & meretrices Johannis prædicationi fidem habuisse, & penitentiam vitam flagitiosam egisse: jam verò, qui penitentiam agunt & credunt Evangelio, illi reverentia & actu sunt cives regni gratiæ, & in fide perseverant, hæres regni gloriæ. *πρῶτον* aliquando significat *deducere, producere*, in qua significatione accipitur Sir. 20. 27. Act. 16. 30. c. 25. 26. posset igitur sic intelligi, quod publicani & meretrices exemplo suo deducant Sacerdotes in regnum cœlorum, sicut statim additur: *Publicani & meretrices crediderunt Johanni, vos autem cum vidissetis, non fuistis (ipsorum exemplo) ad penitentiam permoti, ut crederetis ei.* Significat etiam *πρῶτον* antecellere, præstantior em esse, in qua significatione etiam Latini utuntur verbo *anteire*. Posset igitur etiam hæc signifi-

Harm. II. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.

ficatio huc accommodari. Publicani & meretrices vobis longè præstantiores & meliores sunt, quam vis vobis primi in regno Dei videamini. Sed quia additur *eis τῶν βασιλείων*, ideo simplicius est vulgatam verbi *πρῶτον* significationem, quâ usurpatur pro *præcedere, præire*, hic retinere, quo sensu accipitur Matth. 2. 9. cap. 14. 22. cap. 26. 32. Marc. 10. 32. &c. Syrus habet verbum *ἔτι* *præcessit, antecessit, anteverit*, Ps. 68. 26. Matt. 26. 32. statim enim sequitur, quod *Johannes ad eos venerit in via justitiæ*: tibi ergo debuissent Sacerdotes Johannem viam ducem sequi, & publicanos ac peccatores præcedere: sed mutata rerum serie factum est, ut publicani & peccatores ipsos potius præcederent. Quia verò postea additur, quod *non fuerint permoti publicanorum resipiscientium exemplo, ut ipsi quoque penitentiam agerent*, dubium videri potest, quare publicani & peccatores ipsos dicantur præcedere? Quidam putant, Christum eò respicere, quod post effusionem Spiritus S. *turba multa Sacerdotum fidei obædierit*, Act. 6. v. 7. sed quia incertum est, an in eorum cœtu fuerint hi Sacerdotes, Scribæ & Seniores, quos Christus hoc loco negat exemplo publicanorum ad penitentiam permotos, ideo rectius statuitur, quod publicani & meretrices sensu eò dicantur præcedere Sacerdotes, quia cessantibus & recusantibus Sacerdotibus ipsi properent ad regnum Dei, atq; exclusis Sacerdotibus in illud intromittantur, ut ex sequentibus manifestè colligitur. Quemadmodum enim *primogenitus dicitur non solum is, qui inter fratres reliquos natus primus est, sed etiam is, ante quem nullus natus, quamvis post eum nemo nascatur*, ut monet Beda in cap. 2. Luc. ita quoque *præcedere* dicitur, non solum quem alter sequitur, sed etiam is, qui alteri suo exemplo præit, & neminem se præeuntem habet, quamvis alii ipsum non sequantur. Qui primi veniunt, tempestivè scilicet solent intromitti; qui verò tardè, illi excluduntur Matth. 25. 11. id eò autem Christus utitur verbo *πρῶτον*. 1. Quia publicani & meretrices videbantur à regno Dei maximè elongati, adeoq; *novissimi*, contra verò Sacerdotes sibi persuadebant se in eo esse *primos*, imò se aliis esse duces itineris ad regnum Dei, nec passim fuissent æquo animo, sibi quenquam etiam sanctissimum conferri. Sed Christus non confert, sed præfert illis, non promiscuam plebem, sed publicanos & meretrices, hoc est, notorios peccatores publicis flagitiis infames, qui nullum planè locum in regno Dei habere videbantur, nisi mirabili modo vix poterant hi sanctuli tolerare, unde toties Christum acculabant, quod cum *publicanis & peccatoribus cibum caperet*, Matth. 9. 11. Luc. 15. 7. quodq; famosas mulieres in conspectum suum admitteret, Luc. 7. 39. ut larvam sanctitatis illis detraheret, ac omnibus manifestum faceret, ipsos nihil minus esse, quam quales haberi volebant, religiosos scilicet divinæ voluntatis observatores. 2. Ut tacitè innuat, ipsos non simpliciter & absolute quodam decreto à regno Dei exclusos esse, sed pateri ipsis adhuc januam regni cœlorum: id eò enim dicuntur manifesti peccatores ipsos *præcedere*, quia per penitentiam eos in hac vita adhuc poterant & debebant sequi. Debuissent igitur sancto quodam zelo dolere, illos præcedere, quibus suo exemplo prælucere debebant, ut hac ratione etiam ipsi introirent. 3. Ut viam ipsis monstraret, cui insistere debeant, si regnum cœlorum ingredi velint, vide-

D d 2

vide-

videlicet quod exemplum publicanorum & peccatorum, qui via illius bonam partem jam confecerant, sequi debeant, ac pœnitentiâ prioris vitæ errata corrigere, sed quia viam planè ad veram ac contrariam pertinaciter tenebant, inde mirum non est, à regno cœlorum ipsos fuisse exclusos.

Tandem 3. subjicit Christus *rationem*, quare dixerit, quod publicani & meretrices ipsos præcedant in regnum cœlorum: *Venit enim ad vos Johannes per viam justitiæ & non credidistis ei; publicani autem & meretrices crediderunt. Vos autem cum vidissetis, non fuistis commoti pœnitentiâ postea, ut crederetis ei.* Noverat Christus, sibi negotium esse cum superbis & pertinacibus hypocritis, qui reprehensionis sunt impatientissimi, ideo quod dixerat, evidenti argumento confirmat. *Venit Johannes*, non privato ausu & arbitrio, sed missus à Deo, Joh. 1. v. 6. Post alias Dei admonitiones in verbo vobis propositas, post invitationes per varia Dei beneficia, post excitationes per varias plagas, quibus ad obœdientiam mandatis divinis præstandam sapius moniti estis: *venit tandem Johannes*, prædicans, propinquum esse regnum cœlorum, Messiam olim promissum jamjam adventare, ideoque agendam esse pœnitentiâ, & suscipiendum Baptismum, ut hac ratione Messia in cordibus hominum via paretur per veram pœnitentiâ & fidem in Messiam. Poterat Christus seipsum proponere majori omnino ratione, quia longè majus erat, Messiam Dei Filium ipsum venire, quàm Johannem Messia præcursorem & servum venire, sed quia Sacerdotibus erat exosus, ideo Johannem in medium adducit, ad quem legatione missâ honorem Messia ipsi obtulerant Joh. 1. v. 20. & in *cujus luce ad tempus exultare desideraverant*, cap. 5. v. 35. tacitè simul inueniens, pertinaciam ipsorum, quâ se verum Messiam repudient, ac auctoritatem suam in dubium vocent, non esse novam, cum Johanne prædicante eandem demonstraverint. *Venit ad vos*, specialiter tanquam ad capita & primates populi Israelitici missus. Quidam illud sic accipiunt, venit ad vestram utilitatem, venit vobis, &c. sed interim non negandum, quod verè etiam ad ipsos venerit, quia omnibus audire volentibus in Judæa prædicaverat. Loquitur autem in indefinito vim præteriti habente *ἦλθε*, quia Johannes cursum ministerii sui consummaverat, haud ita pridem ab Herode è medio sublatus. *Venit in via justitiæ.* Quidam illud accipiunt de vita Johannis, hoc sensu. Venit ad vos vitâ & moribus integer, in quo nihil jure reprehendi posset, venit vitam degens justam ac irreprehensibilem, quâ satis declaravit se esse à Deo missum, quaq; magnam apud omnes auctoritatem sibi conciliavit. Hæc interpretatio probari potest; 1. ex phrasi Hebraica. Hebræis enim *via* pro moribus seu instituto vitæ accipitur. Gen. 6. v. 12. Num. 22. v. 32. Deut. 28. v. 29. &c. Sic ergo subintelligendum esset participium aliquod, *venit ad vos in via justitiæ*, scil. incedens vel ambulans, hoc est, agens vitam justam & inculpata, ab omni vitio alienam. 2. Ex collatione loci paralleli, Matt. 11. v. 17. *Venit ad vos Johannes, nec manducans, sc. vulgares cibos, nec bibens sc. vinum, sicque doctrinæ de pœnitentiâ convenientem vitam ducens.* 3. Ex contextu. Ideo enim Christum mentionem facere videtur sanctæ & inculpata vitæ, quam Johannes duxit, ut inexcusabilis pertinaciâ Sacerdotes con-

vincat, quod noluerint Johanni credere, cum tamen in ipsius studiis & actionibus nihil jure reprehendere potuerint, cumq; hac vitæ integritate satis demonstraverit, se à Deo missum esse. 4. Ex versione Syriaca. Syrus enim reddidit, *venit ad vos per viam justitiæ* scil. incedens, vivebat secundum justitiam, Theophyl. in comm. venit *ἐν ἀμεμπτοῦ βίῳ*. Quidam contra exponunt de prædicatione & doctrina Johannis. *Venit ad vos in via justitiæ*, hoc est, rectam vobis monstrans viam, quâ ad justitiam & vitam pervenitur. Hæc interpretatio probari potest, 1. ex phrasi Hebræa. *Via enim justitiæ* apud Hebræos interdum significat viam, quâ ducit ad justitiam, Prov. 8. v. 20. 1. Petr. 2. v. 20. sicut *via vitæ* est, quâ ducit ad vitam, Prov. 10. v. 17. Jerem. 21. v. 8. *via pacis*, quâ ducit ad pacem & tranquillitatem conscientia. Esa. 59. v. 8. Luc. 1. v. 70. Rom. 3. v. 17. *via salutis*, quâ ducit ad salutem, Actor. 16. v. 17. 2. Ex collatione locorum, Matth. 22. v. 16. Marc. 12. v. 14. Luc. 20. v. 21. ubi Pharisei ad Christum dicunt: *Viam Dei in veritate doces*, hoc est, monstras viam, quâ ducit ad salutem Dei cognitionem, & vitam æternam. Ita quoque Johannes *venit per viam justitiæ*, hoc est, monstravit viam ad veram justitiam & salutem. 3. Ex re ipsa. Verè enim Johannes monstravit viam, quâ ducit ad justitiam, prædicando pœnitentiâ, monstrando Christum, quæ est vera *via*, Joh. 1. v. 6. & nostra coram Deo *justitiæ*, Jerem. 23. v. 6. admonendo, ut facerent homines fructus pœnitentiâ dignos, Matth. 3. v. 8. 4. Ex contextu. Statim enim sequitur, *& non credidistis ei*, hoc est, nolistis ejus doctrinam recipere, quâ viam justitiæ & salutis vobis monstravit. Sic ergo *ἐν ὁδῷ* accipiendum esset positum pro *eis ὁδῷ*, ut sit sensus, Johannem venisse, qui eos in viam justitiæ induceret. Beda in h. l. *Viam justitiæ prædicans Johannes venit, quia Christum, qui consummatio Legis & Prophetarum est, adesse digito demonstravit.* Lyranus: *Venit in via justitiæ, quia Christum annuntiabat, qui est ipsa justitiæ sempiterna.* Gloss. interlin. *Venit in via justitiæ scilicet prædicata.* Potest igitur utraque explicatio conjungi, cum utraq; & phrasi & fidei analogiæ & contextui sit conformis. Venit ad vos Johannes docens veram viam justitiæ & vitæ, & simul justè ac inculpata vivens, a deoque & verbo & exemplo justitiam docens. Tostatus sic accipit, quod Johannes *prædicaverit mandata justitiæ, quæ obligamur facere, cum Christus prædicaret gratiam.* Sed uterque in suo ministerio, & gratiam & mandata justitiæ prædicavit, neuter ex operibus propria justitiæ salutem sperandam esse docuit. *Et non credidistis ei: ἔτι* ponitur pro *ἔτι*, copulativa pro adversativa, annectitur enim præcedentibus per oppositionem: *Sed non credidistis ei, non tamen credidistis ei.* Multa autem complectitur Christus, quando negat Sacerdotes Johanni credidisse. 1. Non crediderunt agendam esse pœnitentiâ, sicut statim sequitur: *Cum vidissetis, non fuistis commoti pœnitentiâ postea, ut crederetis ei.* 2. Non crediderunt suscipiendum esse Baptismum, sed spreverunt consilium Dei adversus semetipsos non baptizati à Johanne, Luc. 7. v. 30. 3. Non crediderunt Messiam in propinquo esse, nec eum, quem digito demonstrabat, pro Messia recipere voluerunt, sed modis omnibus sese illi opposuerunt. 4. Non crediderunt faciendos esse fructus pœnitentiâ dignos. Gloriabantur se esse Abraham filios, ideoq; concionem de ira judicis & excisione infrugiferæ arboris

arboris ad se nihil pertinere existimabant Matth. v. 9. 10. obstinati erant in sua hypocrisis, impoenitentia & incredulitate. Potuissent eos similiter accusare, quod legem Moysi non servaverint, Act. 7. v. 53. quodque sibi vero Messiae, & Dei Filio non crediderint, sed de Johannis doctrina repudiata potius, quam de lege Dei violata, aut de suae praedicationis contemtu eos redarguit, tum quia in transgressione legis publicanis, & populo pares erant, tum quia externa sanctitatis specie sese justos venditabant, tum quia de Johannis Baptismo proximè actum fuerat. *Publicani autem & meretrices crediderunt illi*; non solum alii, sed etiam infames peccatores publicani & meretrices praedicationi Johannis fidem habuerunt, ac fecerunt, quod docuit, egerunt poenitentiam vitam male prius acta, susceperunt Johannis Baptismum, crediderunt in Messiam exhibitum, & coeperunt facere fructus poenitentiae dignos. Congruit hoc cum descriptione ministerii Johannis, Matth. 3. 5. *Exibat ad Johannem Ierosolyma, & omnis Judaea, & omnis regio circa Jordanem.* v. 6. *Et baptizabantur ab eo in Jordane confitentes peccata.* Marc. 1. v. 5. idem repetitur. Luc. 3. v. 7. *Turba exibat, ut baptizarentur à Johanne.* v. 12. *Venerunt autem & publicani, ut baptizarentur.* v. 12. *Factum est, cum baptizaretur omnis populus.* Luc. 7. v. 29. *Omnis populus audiens, & publicani iustificaverunt Deum baptizati baptismo Johannis.* Nec poterant Sacerdotes negare, Johannem fuisse ab universo populo Prophetam habitum, unde non audebant dicere, *Baptismum Johannis fuisse ab hominibus, id est, humanam duntaxat auctoritate introductum.* Per consequens igitur non poterant negare, se non credidisse Johanni, publicanos autem & meretrices ipsi credidisse. Haec reprehensio iustissima erat & gravissima, sed ut pertinetiam Sacerdotum magis arguat, subiungit: *Vos autem cum vidissetis, non fuistis commoti poenitentia postea, ut crederetis ei: id est, scilicet, & quoniam hoc vidistis, & μετμεληθητε, subintelligendum ομως, non tamen poenitentia ducti estis.* Quidam hoc referunt ad Johannem. Cum vidissetis inculpam Johannis vitam, & mores sanctos, ipsius in docendo *παινησεν*, in me confitendo constantiam, mortem pro confessione veritatis patienter toleratam, & publica totius populi de ipso iudicia, non tamen *υπεροου*, hoc est, post ejus mortem & sub meam praedicationem miraculis abundè confirmatam, me perficiente ea, quae Johannes bene coeperat, ad sanioram mentem rediistis; sed ut Johanni, ita quoque mihi, meaque doctrinae omnem fidem derogastis. Verum rectius ad exemplum publicanorum & meretricum, cujus in proximè praecedente membro fit mentio, hoc refertur. Cum subitam & miraculo simile plurimorum etiam pessimorum conversionem vidissetis, non tamen permoveri potuistis, ut in hoc conversionis opere Dei consilium & manum agnosceretis, eosque in regnum Dei intrantes sequeremini, quos ratione status & officii debetis praecedere, sicque nec Johannis vita, nec peccatorum conversio ad poenitentiam vos adducere potuit, quod extrema malitia & pertinacia est argumentum. *Perspicite oro, ait Chrysostomus homil. 68. in Joh. quot laus illorum (peccatorum) & quot accusatio istorum (Sacerdotum) cre-*

Harm. Tom. II. vel Gerb. Contin. pars primæ.

*scat argumentis. Venit Johannes non ad illos, sed ad vos; venit in via iustitiae, nullo enim jure potestis cum criminari, nec dicere unquam audebitis negligentem illum aut inutilem fuisse. Et tamen non credidistis ei, hac re ipsi scandalizati non sunt; crediderunt illi, vobis hac res non profuit. Illud aliud crimen vestrum est, quia publicani illi attendunt, & rursus aliud, quia cum debuissetis vel ante publicanos credidisse, vos nec post illos quidem voluistis, quod sicut omni vos venia privat, & accusationem vestram amplificat, sic eximia illorum laus est. Sic ergo in cordibus ipsorum proprio conscientiae testimonio eos convincit, quod similes sint filio posteriori in parabola proposito, qui verbis quidem promittebat, se in vineam iturum, re ipsa verò nihil praestabat, nec exemplo filii prioris permoveri se patiebatur, ut in vineam abiret. Hilarius can. 21. in Matt. aliter applicat, ac publicanos & meretrices filio posteriori; Sacerdotes verò priori filio comparat. *Primus Filius, inquit, est populus ex Pharisaeis in praesens à Deo per Johannis prophetiam, ut praeceptis suis obtemperaret, admonitus. Hic insolens, & inobediens, & dicitis praesentibus contumax fuit, habens in lege fiduciam, & poenitentiam peccatorum, gloriae praerogativa ex Abraham nobilitatis, aspernans, qui deinceps operum miraculis post Domini resurrectionem poenitens sub Apostolis credidit. Facti fide ad voluntatem Evangelicae operationis regressus, anterioris insolentiae culpam poenitendo confessus est. Filius autem minor, plebs est publicanorum & peccatorum, ipsa peccati, in qua tum demorabatur conditione posterior, cui praeceptum sit per Johannem, ut à Christo expectaret salutem, & ab eo baptizata crediderit. Sed quod ait, spondidisse eam ituram se, & non isse, ostendit credidisse eam quidem Johanni, sed quia Evangelicam accipere doctrinam, non nisi post passionem Domini per Apostolos potuit (tum enim erant humanae salutis Sacramenta peragenda) non isse eam significat. Denique non ait noluisse, sed non abuisse. Rex extra culpam infidelitatis est, quia in facta erat difficultate, ne fieret. Non igitur ire statim ad opus, quod praeceptum est, noluit: sed quia iri non poterat, non iit. In eo enim necessitatis mora sine crimine voluntatis ostenditur. Et in responsione quidem Pharisaeorum quaedam est necessitas prophetiae. Nam imitari licet confitentur, quis obsecutus sit voluntati, junior scilicet filius, obediens professione, licet non efficiens in tempore, quia fides sola iustificat. Atque ideo publicani & meretrices in regno caelorum erunt priores, quia Johanni crediderint, & in remissionem peccatorum baptizati, adventum Christi confessi sint, curationum opera laudaverint, Sacramentum passionis acceperint, virtutem resurrectionis agnoverint. Principes autem Sacerdotum & Pharisaei videntes haec & contemnentem, qui iustificati per fidem non erant, nec per poenitentiam regressi sunt ad salutem, atque ideo in perpetuum fructus eorum sub maledictione ea, quae sicut arbore praeformabatur, arescit. Sed haec applicatio provenit ex eo, quod Hilarius putat in responsione Sacerdotum legendum esse ο δεινω, cum tamen correcti Codices legant ο ωρω, quam lectionem confirmat ipse contextus. Nec possunt publicani & meretrices Johannis praedicationi credentes, sicque voluntatem Patris caelestis facientes conferri cum filio juniore, qui non abiit in vineam, sed voluntatem Patris sui implere neglexit. Neque obstat huic applicationi, quae Sacerdotes cum filio posteriore conferuntur, quod Matth. 3. v. 7. *multi ex Pharisaeis & Sadduceis ad Baptismum Johannis***

De 3

venit e

venire dicuntur; quodq; Act. 6. v. 7. multa turba Sacerdotum post Christi resurrectionem & ascensionem dicitur fidei obadiisse. Venerunt enim ad Baptismum Johannis, ut spectatores essent, non ut ipsi baptizarentur, ut colligitur ex Luc. 7. 30. vel si qui ex ipsis Baptismum susceperunt, comparatione reliquorum admodum pauci fuerunt, quod ipsum etiam de Sacerdotibus Act. 6. 7. statuendum, videlicet nullam esse comparationem inter conversos ex illorum ordine aliquos, cum reliqua ipsorum multitudine, quæ mansit incredula. Porro ex eo, quod Christus dicit, *ἐ μετεμελίσθητε ὑπερὸν ἔ μείνωσιν*, quidam colligunt fidem non esse pœnitentiæ partem, sed ejus consequens. Sciendum verò per *μεταμελίσθητε* hoc loco non intelligi ὁλκωσ, totum opus conversionis, cujus pars essentialis est fides, sed *μεεμλκωσ* priorem pœnitentiæ partem, contritionem scilicet, quæ omnino requiritur, antequam fidei beneficia in verbo Evangelii oblata possimus apprehendere, quo sensu etiam vox *μεεμλκωσ* accipitur Marc. 1. 14. *pœnitentiam agite, & credite Evangelio*. Act. 20. 21. *testificans pœnitentiam in Deum, & fidem in Christum*. Qui à sua impietate divinitus revocantur, in illis hic servatur ordo, ut legis fulmine prius terreantur, priusquam Evangelii voce erigantur, ut ad morbi agnitionem & detestationem prius adducantur, antequam ad Medicum animæ, Christum scilicet, verà fide apprehendendum remittantur. Qui fidem negant esse partem pœnitentiæ essentialem, illi statuunt fidem priorem esse pœnitentiæ, atq; ad eam disponere, jam verò fides hoc loco pœnitentiæ postponitur, quomodo igitur prævia ad pœnitentiam dispositio statui potest? Observanda autem ex hac speciali parabola applicatione.

1. Christi in docendo & arguendo *παρηγορία* omnibus fidelibus Ecclesiæ Doctores ad imitationem proposita. Probè noverat, proceres Hierosolymitanos vitæ suæ insidias frueri, sed nihil veritus ipsorum odia & iniquas machinationes, publicæ coram universo populo eos convincit, quod publicanis & meretricibus sint peiores, ut suo hac in parte satisfaciatur officio, & ad pœnitentiam ipsos permoveat, vel certè eos *ἀντιπαλαμάσσωσ* reddat. Chrysostr. hom. 68. in Matth. *Propterea scortata & publicanos in medium proferebat, ut istos commoveret.*
2. Insigne testimonium Johanni à Christo datur, quod *venerit in via justitiæ*, id est, quod fuerit Doctor justitiæ & salutis, quodque vitam doctrinæ respondentem egerit. Cùm enim Johannes in suo ministerio fuerit fidelis Dei præco, ideo quicquid docuit, Christus in ipsius Dei personam confert: dicuntur enim voluntatem Dei fecisse, qui Johanni crediderunt, ac pœnitentiam egerunt. Tutò igitur prædicationi Johannis ab Evangelistis annotatæ credimus, & digitum ejus, quo Christum *agnum Dei tollentem peccata mundi* nobis monstrat, sequimur. Et quia Johannes in suo officio typum gerit totius Ministerii Ecclesiastici, ideo ex eo, quod Sacerdotes Johannis doctrinæ fidem habere recusantes voluntati Patris cœlestis repugnasse dicuntur, rectè colligitur, quod ipsi Deo rebelles sint, qui fideles Ecclesiæ ministros audire renuunt.
3. Christus non blanditur peccatis, nec studium bonorum operum deprimit, quando publicanos & meretrices Sacerdotibus,

Scribis & Senioribus præfert. Neque enim loquitur de peccatoribus, qui tales adhuc erant, sed qui pœnitentiâ vitæ pessimè actæ ducti ac seriò ad Deum conversi *faciebant fructus pœnitentiæ dignos*, Matth. 3. v. 8. 4. *Oportet credere*, ait Cassianus lib. 6. de gestis Salvat. cap. 22. *omnes esse peccatores, & egere misericordiâ Dei. Sed pœnitentiâ & impœnitentiâ dispares faciunt, cùm unus peccatorum suorum pœnitentiâ ductus respicit à malis, & ad viam veritatis revertitur, alter verò cor impœnitens sibi thesaurizat. Potiorem autem credamus in conspectu Altissimi hominem diffusum in malis omnibus peccatorum, reverentiam tamen ad justitiam fidei, quam quæquam immaculatè viventem fidei justitiam non habentem.* 5. Peccatoribus in hac vita patet adhuc aditus ad regnum cœlorum, id est, ad gratiam Dei & salutem per veram & seriam pœnitentiam, Ezech. 18. v. 33. cap. 33. v. 11. 1. Timoth. 2. v. 4. &c. Christus ipse testatur, se ideo in hunc mundum venisse, ut peccatores ad pœnitentiam vocaret, Matth. 9. vers. 13. 1. Timoth. 1. vers. 15. Fieri possunt gratiæ & gloriæ organa, qui prius Satanæ fuerunt mancipia, quod non solum Scripturæ dicta, sed etiam peccatorum conversorum exempla luculentè testantur. 6. *Nemo igitur, qui malè vixerit, desperet, ait Chrysostr. loc. nemo, qui virtutem colit, confidat ac dormitet, ne meretrix quæpiam eum antevertat. Ille autem non desperet, cùm anto primos etiam possit volitare, &c. Quis Manassè deterior fuit? sed facile conversus propitiûs sibi Deum largis reddidit lachrymis. Quis Salomone felicior? sed cùm negligentia dormitasset, decidit in profundum. Verùm has ambas in uno, nempe in ejus Patre (Davide) mutationes possum ostendere, qui modo diligenti pœnitentiâ in sublime scandeat, modo negligentia in insinam labebatur. Quis Judâ beator? sed factus est proditor. Quis inferior Paulo? sed vas electionis constitutus est. Quis Simone laudabilior? sed factus est omnium abjectissimus, &c. Multi à morbo diligentia convalescunt, & multi ex sanitate in morbum negligentia inciderunt, &c. Rahab meretrix erat, sed salvata est. Latro truculentissimus fuit homicida, sed civis Paradisi est effectus. Nec Jude profuit, quod Magistrum discipulus sequebatur, sed perit; Latro autem in cruce discipulus est factus. Hæc Dei mirabilia sunt. Sic Magi comprobati, sic publicanus Evangelista factus est, sic Paulus à blasphemio in Apostolum evasit, hæc considerans non despera.* 7. Qui sibi in regno Dei videntur primi, coram Dei oculis sunt novissimi, Matth. 20. 16. Sic peccatrix præfertur Simoni Pharisæo, Luc. 7. 44. adultera accusatoribus Pharisæis, Joh. 8. 7. publicanus Pharisæo, Luc. 18. v. 13. publicani & peccatores Pharisæis, Matth. 9. v. 13. Gentiles Judæis, Esa. 65. 4. Matth. 8. 11. Act. 13. 46. Rom. 9. 30. cap. 10. 3. &c. Simus ergo in oculis cordis nostrinoviissimi, abjiciamus omnem propriæ justitiæ & dignitatis fiduciam, ita in oculis Dei erimus primi, id est, grati & accepti.
- 8. Quando videmus eos, qui in Ecclesia primatum tenent, ac præ cæteris sancti & religiosi videri volunt, non recipere Evangelium, nec voluntati ejus per fideles Ecclesiæ Doctores propositæ velle obsequi, non tantopere tanquam re novâ & insolitâ commoveamur, ut propterea ipsimet quoque veritatis confessionem abjicere velimus,